АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЗАФАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗИЛАИРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  71                                                                                   «27» августа  2013 года

          Об утверждении муниципальной  целевой  программы «Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения

Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан  в период 2014 года»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие потребительской кооперации на территории сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в период 2014 года» (далее – Программа) (Приложение № 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня обнародования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами.
И.о. глава администрации

сельского поселения
   Исянбаев М.Х.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

                                                   сельского поселения Канзафаровский сельсовет
муниципального района

Зилаирский район Республики Башкортостан
от « 27 » августа 2013 года № 71
Муниципальная целевая программа

«Развитие потребительской кооперации на территории

сельское поселение Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в период 2014 года»
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Развитие потребительской кооперации на территории сельское поселение Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в период 2014 года»
 (далее - Программа)
	1.
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие потребительской кооперации на территории

сельское поселение Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в период 2014 года»

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан

	Основание для разработки Программы
	1. Гражданский Кодекс  Российской Федерации
2. Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ

3.Федеральный закон «О сельскохозяйственной кооперации» от  8 декабря 1995 г. N 193-ФЗ

4. Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ

	3.
	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан

	4.
	Цель Программы
	Повышение роли потребительской кооперации в обеспечении населения продовольствием, промышленными товарами, бытовыми услугами и расширением ее деятельности по заготовкам сельскохозяйственных продуктов и сырья в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяйствах граждан и у других товаропроизводителей.

	5.
	Задачи программы
	Оздоровление финансового положения предприятия потребительской кооперации за счет:
-расширения торговой, заготовительной и производственной деятельности;

- увеличение оборота розничной торговли путем вовлечения в товарооборот продукции переработки сельскохозяйственной продукции и сырья;

- содействие организации подготовки и повышения квалификации кадров для потребительской кооперации;

- повышение уровня занятости сельского населения на основе существующих и создании новых рабочих мест;
- повышение уровня материальных доходов населения сельского поселения.

	6.
	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан

	7.
	Перечень основных мероприятий
	1. 1. Развитие кадрового потенциала в потребительской кооперации;
2. Создание условий для продвижения сельскохозяйственной продукции на внутреннем рынке сельского поселения:
- выделение мест для продажи          сельскохозяйственной продукции на ярмарках
2. 3. Подведение итогов сельскохозяйственного года:
- праздничное мероприятия
- районные конкурсы-смотры

3. - ярмарки-продажи

	8.
	Объем и источники финансирования
	Средства местного бюджета. Всего 40 тыс. рублей.

	9.
	Период  реализации
	2014 год

	10.
	Ожидаемый конечный результат Программы
	1. 1. Повышение уровня занятости  и доходов населения;
2. 2. Увеличение уровня самообеспечения продовольствием жителей поселения;
3. 3. Создание условий для продвижения сельскохозяйственной продукции на внутреннем рынке сельского поселения:
- выделение мест для продажи          сельскохозяйственной продукции на ярмарках
4. 4. Подведение итогов сельскохозяйственного года:
- праздничные мероприятия
- районные конкурсы-смотры
- ярмарки-продажи.

	11.
	Организация контроля над исполнением Программы
	Администрация сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан

Содержание.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.
2. Основные цели и задачи Программы.

3. Срок реализации Программы.
4. Общий объем ресурсов, необходимых для реализации Программы, и его обоснование.
5. Оценка социально-экономической эффективности программы.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами.

Деятельность потребительской кооперации регламентируется Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-1 "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации" (с изменениями, внесенными Федеральными законами от 11 июля 1997 года N 97-ФЗ).
Устойчивое развитие экономики сельского поселения предполагает рациональное сочетание разных форм и видов предпринимательской деятельности. Потребительская кооперация представляет собой хозяйственную и общественную систему, нацеленную на удовлетворение потребностей всего населения муниципального образования.

Программа позволит повысить эффективность участия организаций потребительской кооперации в решении социальных проблем сельских жителей сельского поселения. Деятельность организации потребительской кооперации направлена на повышение качества жизни сельского населения за счет гарантированного обеспечения товарами и услугами, сбыта сельскохозяйственной продукции и сырья, создания дополнительных рабочих мест, увеличения доходов от личного подсобного хозяйства, решения других вопросов, в том числе по развитию социальной инфраструктуры села. Потребительская кооперация вносит ощутимый вклад в экономику и продовольственное обеспечение жителей района.

  Развитие производственной деятельности организаций потребительской кооперации позволит при возникновении чрезвычайный ситуаций рассматривать организации потребительской кооперации как гарантированный, централизованный источник обеспечения товарами первой необходимости центров по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Программа муниципального образования по развитию потребительской кооперации на 2014 год предусматривает мероприятия, направленные на создание условий для эффективного развития потребительской кооперации на территории сельского поселения.

Приоритетными направлениями развития потребительской кооперации являются:

- торговое обслуживание жителей муниципального образования промышленными и продовольственными товарами;

- кадровое обеспечение в системе потребительской кооперации.

Решение поставленных задач будет способствовать развитию потребительской кооперации, увеличению уровня занятости и доходности сельского населения, улучшению социально-экономической ситуации в сельском поселении.

Граждане реализуют сельхозпродукцию на внутреннем рынке сельского поселения. Поэтому реализуемые мероприятия на данном этапе не могут решить существующую проблему сбыта сельскохозяйственной продукции личными подсобными и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами района.

2. Основные цели и задачи Программы.
Повышение роли потребительской кооперации в обеспечении населения продовольствием, промышленными товарами, бытовыми услугами и расширением ее деятельности по заготовкам сельскохозяйственных продуктов и сырья в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяйствах граждан и у других товаропроизводителей.

Оздоровление финансового положения предприятий потребительской кооперации за счет:

-расширения торговой, заготовительной и производственной деятельности;

- увеличение оборота розничной торговли путем вовлечения в товарооборот продукции переработки сельскохозяйственной продукции и сырья;

- содействие организации подготовки и повышения квалификации кадров для потребительской кооперации;

- повышение уровня занятости сельского населения на основе существующих и создании новых рабочих мест;

- повышение уровня материальных доходов сельского населения.
3.Срок реализации Программы.
Период реализации  программы - 2014 год.

4.Общий объем ресурсов, необходимых для реализации

Программы, и его обоснование.

Планируемые средства бюджета сельского поселения Канзафаровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на срок действия Программы составляют 40,0 тыс. рублей.
5.Оценка социально-экономической эффективности

Программы.

Администрация сельского поселения организует работу по реализации Программы и подготовке  необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.
Администрация сельского поселения окажет помощь в реализации Программы путем организации ярмарок, выставок. При возникновении чрезвычайных ситуаций по обслуживанию жителей отдаленных населенных пунктов администрация сельского поселения обязуется оказывать всестороннюю поддержку для организации обслуживания населения.

       В течение всего периода реализации Программы осуществляется годовой мониторинг реализации Программы.